Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº      , 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando o envio de cópias de contratos,

medições, planilhas e registros fotográficos

relativos à execução de serviços pela empresa

CIMVALPI no período de 2023 até a presente data.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência

que proceda ao envio da presente ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da

Secretaria Municipal de Obras, solicitando o envio das seguintes informações impressas:

I – Cópias integrais dos contratos firmados com a empresa CIMVALPI, celebrados no

período de 2023 até a data deste requerimento;

II – Medições de serviços executados no mesmo período, acompanhadas das respectivas

planilhas de aferição;

III – Relatórios fotográficos que documentem a execução dos serviços contratados.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação do presente requerimento pelo fato de garantir a transparência

dos atos da Administração Pública. A solicitação se faz necessária diante da ausência de

informações no Portal da Transparência relativas aos contratos firmados com a empresa

CIMVALPI para que se cumpra seu papel de fiscalização, assegurando que os recursos

públicos estão sendo usados corretamente.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Renê Américo da Silva

Vereador

		2026-01-29T13:41:44-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2026-01-30T18:08:34-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T14:27:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179